UBND TỈNH AN GIANG

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH TỈNH

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:            /BC-BCĐTLNATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     An Giang, ngày      tháng 10 năm 2023

 BÁO CÁO

Kết quả bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Công văn số 1888/ATTP-NĐTT ngày 15/8/2023 của Cục An toàn

thực phẩm về việc tăng cường bảo đảm ATTP Tết Trung thu năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 07/KH-BCĐLNATTP ngày 30/8/2023 của Ban Chỉ

đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm về bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Trung thu năm 2023.

Qua công tác triển khai việc bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm

2023, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm (Ban Chỉ đạo tỉnh) báo

cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo:

- Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành kế hoạch số 07/KH-BCĐLNATTP ngày

30/8/2023 về bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 và chỉ đạo

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm 11 huyện, thị xã, thành phố và 156

xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện. Trong kế hoạch, Ban Chỉ đạo

tỉnh đề nghị các tuyến tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu

đúng, thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm, các Nghị định, Thông tư quy

định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan; kiểm tra

việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (tập trung các mặt

hàng bánh, kẹo, bánh trung thu,...) trong toàn tỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm và công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương

tiện thông tin đại chúng.

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số

513/KH-CCATVSTP ngày 31/8/2023 về truyền thông bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Trung thu năm 2023.

- Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang đã ban hành công văn số

1165/QLTTAG-NVTH ngày 31/8/2023 về thực hiện Kế hoạch bảo đảm an toàn

thực phẩm Tết Trung thu năm 2023 nhằm triển khai cho các Đội Quản lý thị

trường trực thuộc chủ động, tích cực tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị

2

trường dịp tết Trung thu năm 2023, kiểm tra chuyên đề hậu kiểm về an toàn thực

phẩm năm 2023 và kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hoá theo nội dung chỉ

đạo tại Công văn số 1823/TCQLTT-CNV ngày 18/8/2023 của Tổng cục Quản lý

thị trường.

II. Công tác truyền thông:

TT Hoạt động Số lượng/buổi
Số người nghe/phạm vi

bao phủ.

1. Nói chuyện 27 422

2. Phát thanh 2.631 Toàn tỉnh

3. Truyền hình 2

4. Báo viết, bài viết 179

5. Sản phẩm truyền thông:

 - Băng rôn, khẩu hiệu 98

 - Tờ gấp, tờ rơi 100

Ngoài ra, các ngành còn thực hiện:

- Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thuỷ sản đã phối hợp với

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức 15 lớp tập huấn về an toàn thực phẩm cho hội

viên Hội Phụ nữ với khoảng 450 người tham dự.

- Sở Công Thương thực hiện:

+ Phối hợp với các Phòng Kinh tế/ Kinh tế-Hạ tầng tổ chức 03 lớp tập

huấn, tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho 270 người làm việc tại các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thị xã Tân Châu, huyện Chợ Mới

và huyện Châu Phú. Tổ chức lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm do

ngành công thương quản lý tại xã Bình Phú, huyện Châu Phú (tiêu chí xã nông

thôn mới về an toàn thực phẩm 17.10).

+ Tổ chức khảo sát, hướng dẫn đồng thời tuyên truyền cho các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở sản xuất bánh trung thu, bánh kẹo việc

chấp hành các qui định về ATTP.

+ Xây dựng Kế hoạch Tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực đảm bảo an

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành công thương

quản lý cho các xã, ấp xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao năm

2023.

3

+ Chạy khẩu hiệu “Hãy là người tiêu dùng thông minh” chọn mua bánh

trung thu và sử dụng bánh trung thu bảo đảm an toàn thực phẩm tại cơ quan

đồng thời viết tin, bài đăng website của Sở.

III. Kết quả thanh tra, kiểm tra tại cơ sở thực phẩm:

1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 168 đoàn. Trong đó:

1.1. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh: 01 đoàn

1.2. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện: 11 đoàn

1.3. Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 156 đoàn

2. Kết quả thanh tra, kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả thanh tra, kiểm tra:

TT Loại hình cơ sở thực phẩm
Số cơ sở được

thanh, kiểm tra

Số cơ sở

đạt
Tỷ lệ % đạt

1 Cơ sở sản xuất 84 75 89

2 Kinh doanh thực phẩm 717 702 98

3 Kinh doanh dịch vụ ăn uống 2.624 2.591 99

 Tổng số (1 + 2 + 3) 3.425 3.368 98

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT Tổng hợp tình hình vi phạm
Số

lượng

Tỷ lệ % so với số

được kiểm tra

1 Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra 3.425

2 Số cơ sở có vi phạm 57 1,7

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 0 0

 Trong đó:

3.1 Hình thức phạt chính:

 Số cơ sở bị cảnh cáo 0 0

 Số cơ sở bị phạt tiền 0 0

 Tổng số tiền phạt (triệu đồng) 0

4

TT Tổng hợp tình hình vi phạm
Số

lượng

Tỷ lệ % so với số

được kiểm tra

3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả

* Số cơ sở bị đóng cửa

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm

* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo

* Các xử lý khác

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý

3.4 Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý

(chỉ nhắc nhở)
57 1,7

Ngoài ra, Cục Quản lý thị trường tỉnh An Giang đã chủ trì kiểm tra 17 vụ

việc, xử lý 01 vụ vi phạm, trị giá hàng hóa vi phạm 16,635 triệu đồng, phạt tiền

93,312 triệu đồng, đối với hành vi sản xuất sản phẩm thuộc diện tự công bố sản

phẩm mà không có bản tự công bố sản phẩm theo quy định của pháp luật, hàng

hóa vi phạm 97 gói khô các loại.

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:

TT Loại xét nghiệm

Kết quả  xét nghiệm mẫu

Tổng số mẫu

xét nghiệm
Số mẫu không đạt

Tỷ lệ %

không đạt

1 Xét nghiệm tại labo

1.1 Hóa lý  22 0 0

1.2 Vi sinh 5 0 0

 Tổng số XN tại labo 27 0 0

2 XN nhanh 11 0 0

3 Cộng 38 0 0

5

3. Tình hình ngộ độc thực phẩm:

Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trong mùa Tết Trung thu 2023.

IV. Nhận xét, đánh giá chung

- Toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm trong mùa Tết Trung thu 2023.

- Nhìn chung, tình hình an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm nay

được đảm bảo và duy trì. Bên cạnh, tình hình thị trường bánh kẹo dịp Tết Trung

Thu năm nay có phần lắng diệu và nhu cầu giảm rất nhiều, trong đó các điểm kinh

doanh không nhiều như mọi năm và các cơ sở sản xuất thì làm theo đơn hàng,

không sản xuất dư, có những cơ sở cũ đã nghỉ hoạt động trong năm nay.

- Các tổ chức, cá nhân ngày càng nâng cao được nhận thức và tinh thần

trách nhiệm trong việc chấp hành tốt quy định pháp luật và đảm bảo an toàn

thực phẩm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Công tác thông tin tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung

thu được triển khai đồng bộ và rộng khắp từ tỉnh đến huyện, xã.

- Công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu được

tuyến tỉnh, huyện, xã triển khai thực hiện, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; đặc biệt tập trung vào các sản phẩm phục

vụ cho thị trường Tết Trung thu. Công tác kiểm tra cho thấy tỷ lệ kiểm tra cơ sở

đạt chuẩn trên toàn tỉnh là 98%, tỷ lệ mẫu kiểm nghiệm tại labo có kết quả đạt

100%, tỷ lệ test nhanh có kết quả đạt 100%.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Trung thu năm 2023 của tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo LNATTP TW;

- Cục An toàn thực phẩm;

- UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐLNT ATTP;

- BGĐ – SYT;

- Chi cục ATVSTP;

- UBND huyện, thị, thành;

- Phòng Y tế huyện, thị, thành phố;

- TTYT huyện, thị, thành phố;

-  Lưu: VT, NVY.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:48:53+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:48:59+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-20T10:50:09+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!